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	Hajdú-Bihar Vármegye Önkormányzatának

Közgyűlése




	KÖZGYŰLÉSI ELŐTERJESZTÉS
	4.


	Előterjesztő:
	Pajna Zoltán, a Közgyűlés elnöke

	Tárgy:
	Beszámoló a Vármegyei Értéktár Bizottság 2019-2024. közötti önkormányzati ciklusban végzett tevékenységéről

	Készítette:
	dr. Dráviczky Gyöngyi

	Véleményező bizottságok:
	a közgyűlés bizottságai


Tisztelt Közgyűlés!

A Hajdú-Bihar Megyei Értéktár Bizottság létrehozásáról a Hajdú-Bihar Megyei Önkormányzat Közgyűlése a 2013. május 3-án megtartott ülésén a 155/2013. (V. 3.) MÖK határozatával döntött. 
Ekkor választotta meg 11 fős tagságát, melyet a kereskedelmi és ipar, valamint az agrárgazdasági kamarák vezetői, a vármegyében meghatározó szerepet betöltő népművészeti profilú civil szervezet vezetője, építésügyi, valamint turisztikai szakemberek és közgyűlési tagok alkották. 
A bizottság a megalakulását követően Szervezeti és Működési Szabályzata alapján megkezdte működését a megyében. 2014 decemberében tagsága megújult, 12 főre bővült, de összetételében és szakma területi eloszlásában nem változott.

A Bizottság tagságát érintő változásról 95/2019. (XI. 8.) határozatával döntött a közgyűlés, melynek eredményeként a jelenlegi ciklusban 9 fővel működött. Tagjai között a közgyűlés tagjai, valamint civil szervezet vezetője, közművelődési szakemberek és az iparkamara képviselője foglalnak helyet. A beszámolási időszakban - különösen a COVID-19 járvány alatt - érezhető mértékben csökkent a beérkező javaslatok száma.

Statisztika a beszámolási időszakról:
	
	2019. dec
	2020.
	2021.
	2022.
	2023.

	Ülések száma:

	1
	1
	2
	2
	1

	Tárgyalt javaslatok száma:
	1
	7
	5
	3
	8

	Vármegyei értéktárba felvett értékek száma:
	1
	5
	2
	3
	4

	Magyar Értéktárba továbbításra javasolt értékek száma:
	0
	0
	0
	1
	1


A Hajdú-Bihar Vármegyei Értéktárba a beszámolási időszak alatt felvett értékek évenkénti bontásban a következők:

	2019. 



	
	Megnevezés
	Kategória

	1.
	„A bihari szűrrátét készítés élő hagyománya”
	kulturális örökség

	2020.



	2.
	„A közel 300 éves múlttal bíró, történelmi karakterét ma is őrző két hajdúsági csárdaétterem, a Látóképi és Rózsás csárda”
	turizmus és vendéglátás

	3.
	„Polgári csapásolás”
	kulturális örökség

	4.
	„Hajdúböszörmény, Bocskai téri református templom opus 400-as Angster orgonája”
	kulturális örökség

	5.
	„Gyöngyvirágos tölgyes”
	természeti környezet

	6.
	„Gáborjáni református templom fakazettás mennyezete”
	épített környezet

	2021.



	7.
	„Lente Lajos dalénekes és zeneszerző életműve”
	kulturális örökség

	8.
	„Kőrös-tej Kft. által gyártott Hajdu Kashkawan sajt”
	agrár- és élelmiszer-gazdaság

	2022.



	9.
	„Fokos”
	kulturális örökség

	10.
	„Gomolya”
	agrár- és élelmiszer-gazdaság

	11.
	„Cséri Lajos érem- és szobrászművész Sárrétudvariban található életműgyűjteménye”
	kulturális örökség

	2023.



	12.
	„Káplár Miklós festőművész munkássága”
	kulturális örökség

	13.
	„Veress Ferenc pályája”
	kulturális örökség

	14.
	„Zsuzsi Erdei Vasút”
	ipari és műszaki megoldások

	15.
	„Emléktölgy a Kelenc mentén”
	természeti környezet


A Bizottság működésének új elemeként üléseit a 2020. júliusi ülését követően nem helyben, a Vármegyeházán, hanem a vármegye különböző településein, kihelyezett formában tartotta meg. Az alkalmak a kapcsolatépítés mellett lehetőséget teremtettek arra, hogy a bizottság tagjai még közelebbről ismerhessék meg a települések értékfeltáró és megőrző munkáját, személyesen is megérezhessék a helyiek értékmegőrzéssel kapcsolatos szellemiségét, egyben a bizottság kihelyezett üléseivel ráirányítsa a figyelmet az értéktárak működtetésének jelentőségére. Ennek köszönhetően 2021-ben Hajdúszoboszlón és Berettyóújfaluban, 
2022-ben Sárrétudvariban és Kabán, 2023-ban Hajdúnánáson került sor az ülések megtartására.

A vármegyei értékek, nemzeti értékek és Hungarikumok népszerűsítését szolgáló projektek:

Bár ezen projekteket nem az Értéktár Bizottság nyújtotta be és valósította meg közvetlenül (pályázóként maga az önkormányzat, míg megvalósítóként az önkormányzati hivatal jelent meg), mégis összefüggenek a Bizottság munkájával, hiszen értékeink bemutatását, népszerűsítését célozták, illetőleg a Bizottság egy-egy tagja javaslataival szintén hozzájárult a pályázatok tartalmának kidolgozásához.
Ezért jelen beszámoló keretében indokoltnak tartom ezen projektek rövid bemutatását is, az alábbiak szerint: 

A nemzeti értékek és Hungarikumok népszerűsítésének, megőrzésének és gondozásának támogatása érdekében az agrárminiszter, mint a Hungarikum Bizottság elnöke hosszú idő óta minden évben nyílt pályázatot hirdet. Azon önkormányzatok jogosultak pályázni, amelyek rendelkeznek értéktár bizottsággal. A Hajdú-Bihar Vármegye Önkormányzata a kezdetektől sikeresen nyújtja be pályázatait és valósítja meg projektjeit. A pályázataink célja, hogy bővíthessük az értékek iránt érdeklődők, első sorban a vármegyében élő fiatalok tudását, és széles körben megismertessük velük az őket a mindennapokban körülvevő csodákat. Tevékenységünkkel, a projektek megvalósításával átörökíthetjük számukra múltunk és jelenünk kultúrájának, hagyományainak különböző darabjait megőrzésre és ápolásra. A települési értéktárak, valamint vármegyei bizottságunk munkájának eredményeként minden évben tovább bővül a felvett értékek listája, ezáltal a – különösen a vetélkedők megszervezésével - újabb és újabb tudást adhatunk át valamennyi korosztály, a gyerekek részére pedig elsődlegesen játékos formában.
A HUNG-2020 kódjelű felhívás keretén belül (elnyert összeg: 2.852.345,- Ft) eredetileg tervezett pályázat a COVID-19 járvány hazánkba történő betörése következtében módosításra került. A projekt keretén belül - kilépve az egészségügyi biztonságot jelentő online térbe - a megyei értékeket népszerűsítő kisfilm készült, közel 3 millió Forint értékben. 
A 2021. évben (elnyert összeg: HUNG-2021 – 3.500.000,- Ft) további négy résszel került folytatásra a kisfilm sorozat, melyből szerezhető információkra építve egy játékos feladatokat tartalmazó „Érték-totó”-t hirdettünk meg a vármegye általános és középiskolás diákjai számára. A beküldési határidőig 160 kitöltött feladatlap került visszaküldésre, melyet hibátlanul kitöltő diákok között sorsolással került eldöntésre, hogy ki nyeri meg a játék fődíját, a Lenovo tabletet. Valamennyi, a játékban résztvevő gyermek munkáját kisebb-nagyobb értékű tárgyjutalommal díjaztuk. 
A HUNG-2022 felhívásra benyújtott, nyertes pályázatot (elnyert összeg: 2.994.662,- Ft) a 2022/2023-as tanévben a vármegyében működő általános iskolák 6-8. osztályos diákjai, valamint a középiskolák 9-12. évfolyamos tanulói részére 3 fordulós, vármegyei szintű vetélkedő szervezésével és lebonyolításával valósította meg önkormányzatunk. Összesen 86 négy fős csapat adta le jelentkezését a vetélkedőre, így közel 350 fiatalt értünk el közvetlenül, akik időt és energiát szántak arra, hogy elmélyüljenek az értékek világában. Mindkét korosztályban a döntőt nyert csapatok osztályát fődíjként kirándulni vittük, hogy megismerkedhessenek a bihari értékekkel. A középiskolai korcsoportban a „Magyar Árgus” nevű nádudvari csapat lett az első helyezett, ezáltal ők képviselték vármegyénket az országos döntőben Balatongyörökön, ahol az előkelő második helyen végeztek.
Az Agrárminisztérium HUNG-2023 kódjelű pályázati felhívására májusban két pályázat került benyújtásra. 
Az Értékes Hajdú-Bihar – Vármegyénk Kincsei című pályázat (elnyert összeg: 2.999.501,- Ft) megvalósítása 2023 novemberében kezdődött. Ennek keretében ismételten általános-és középiskolás diákok számára három fordulós vetélkedő lebonyolítását vállalta önkormányzatunk. A játék meghirdetése és a nevezés 2023 őszén megtörtént, az első fordulóra a vármegyében működő oktatási intézményekből 94 db négy fős csapat küldte meg a jelentkezését. A két online fordulót követően a korosztályonként nyolc csapat személyes részvételével zajló döntő megvalósítására ez év áprilisában került sor. A középiskolák diákjai 2024. április 18-án, az általános iskolai korosztály 2024. április 22-én mérték össze tudásukat. A középiskolai versenyben első helyezést elérő debreceni Csokonai Vitéz Mihály Gimnázium csapata Balatongyörökön az országos döntőben a dobogó legfelső fokára juttatta vármegyénket.
Hajdú-Bihar Vármegye Önkormányzata a „Vármegye kóstolgató” című pályázatával 2.000.000,- Ft összegű támogatást nyert, melyet önkormányzatunk 2024. április 27. napján Hortobágyon, a Kihajtási ünnepség alkalmával valósított meg. A pályázat elsődleges célja az volt, hogy egy egész napos rendezvény keretében lehetőséget biztosítson a vármegye településeinek arra, hogy bemutassák sajátos ételkülönlegességeiket. A hajdúság jellemző ételei, a gulyás, a slambuc, vagy a tiszai halászlé mellett a torma leves, a hortobágyi pásztorhús, vagy a rózsás csőröge által ráirányíthattuk a kihajtás résztvevőinek figyelmét szűkebb környezetünk sajátos, helyi ételeinek fontosságára, melyek fontos szerepet játszanak hagyományaink és kultúránk megőrzésében is.
A 2024. évi felhívásra szintén két pályázat került benyújtásra, melyek befogadása a kiíró szerv részéről megtörtént, azonban azok eredménye még nem került nyilvánosságra hozatalra. 
Kérem a közgyűlést, a beszámoló határozati javaslatban foglaltaknak megfelelő elfogadására.

HATÁROZATI JAVASLAT
Hajdú-Bihar Vármegye Önkormányzata Közgyűlése a Hajdú-Bihar Vármegye Önkormányzata Közgyűlése és Szervei Szervezeti és Működési Szabályzatáról szóló 4/2023. (IV. 3.) önkormányzati rendelet 18. § (1) bekezdés b) pontjára figyelemmel 

1./ a vármegyei értéktár bizottság 2019-2024. közötti önkormányzati ciklusban végzett tevékenységéről szóló beszámolót elfogadja.

2./ A közgyűlés felkéri elnökét, hogy a döntésről a Hajdú-Bihar Vármegyei Értéktár Bizottság elnökét tájékoztassa.

Végrehajtásért felelős: 
Pajna Zoltán, a vármegyei közgyűlés elnöke

Határidő:


2024. október 15.

A határozati javaslat elfogadása egyszerű többséget igényel.

Debrecen, 2024. szeptember 13.

	Pajna Zoltán

	elnök


Az előterjesztés a törvényességi követelményeknek megfelel:

	Dr. Dobi Csaba

	jegyző
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